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helst anledning til at ændre de regler, men der 
kunne jo være masser af andre ting, man har 
gjort i andre lande, som vi kan lære noget af, og 
det synes jeg bestemt er et forsøg værd. 

Elsebeth Gerner Nielsen (RV): 
Jeg er glad for justitsministerens tilkendegivelse, 
fordi der netop er nogle erfaringer i udlandet, 
som vi muligvis kan benytte os af. I den sam- 
menhæng synes jeg så også, det er vigtigt at 
være opmærksom på, at verden forandrer sig 
hele tiden. Da vores straffelovgivning blev lavet, 
havde vi ikke et internet, og jeg tror slet ikke, at 
nogen af dem, der var med til at lave straffelo- 
ven på det tidspunkt, havde tænkt på, at man 
altså på den utrolig lette måde kunne masseud- 
brede forslag til, hvordan folk kan tage deres 
eget liv. 

Der er en svensk forsker, der hedder Henrik 
Mäkkenen, der har påvist, at der begås færre 
selvmord i lande, der har en klar restriktiv hold- 
ning til selvmord. Ungarn og Danmark er til ek- 
sempel nogle af de lande, der har den mindst re- 
striktive holdning, og det er til gengæld også de 
lande, der har nogle af de højeste selvmordspro- 
center. 

Der er altså meget, der tyder på, at jo mere re- 
striktiv et samfund er i forhold til selvmord, jo 
færre selvmord bliver der begået. Derfor er jeg 
glad for justitsministerens tilkendegivelse af, at 
man altså er parat til at se på, hvad man gør i an- 
dre lande for at forebygge selvmord, og hvordan 
man også via straffelovgivningen forsøger at 
forhindre, at bl.a. børn og unge begår selvmord. 

Så håber jeg, at justitsministeren også vil bru- 
ge den viden, vi eventuelt får, til at gå ind og se 
på den danske straffelovgivning. 

Justitsministeren (Lene Espersen): 
Jeg tror, vi er meget enige om målsætningen. Vi 
er måske ikke helt enige om, hvilke midler der 
skal bruges for at nå målet, men i første omgang 
vil jeg nu sige, at jeg ikke har den opfattelse, at 
den danske lovgivning på det her område ikke 
skulle være restriktiv. 

Jeg tror, at meget af det også drejer sig om 
den offentlige debat, hvordan man håndterer 
det her tema, og der tror jeg da, at mange gode 
kræfter skal overveje, hvad vi kan gøre for, at vi 
f.eks. med de erfaringer, man har fra Fyn, hvor 
der jo er rigtig god statistik på området, kan for- 
hindre de her unge mennesker i så rent faktisk at 
begå selvmord. En ting er jo at gå i selvmords- 
tanker, noget andet er at tage skridtet fuldt ud 

og tage livet af sig, og det er en kæmpemæssig 
tragedie, som vi bliver nødt til at gøre vores 
yderste for at forhindre. 

Jeg tror som sagt ikke, at det er straffelovgiv- 
ningen, der er det sted, der er behov for justerin- 
ger. Jeg tror, det er mere sådan på det forebyg- 
gende plan, at vi skal være oppe på dupperne. 
Men det betyder altså ikke, at vi ikke skal under- 
søge, hvad der foregår i andre lande, og derfor 
er jeg indstillet på at undersøge, hvad man har 
ændret lovgivningsmæssigt i andre lande for at 
komme det her problem til livs, og det kan jo 
være en bred vifte af sager. Det behøver jo ikke 
kun at være inden for retspolitikken. Der er må- 
ske også andre områder, hvor man har taget ini- 
tiativer, der har medvirket til en holdningsbear- 
bejdning blandt de unge. 

Så den positive tilkendegivelse vil jeg komme 
med. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 
Kl. 16.30 
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20) Til fødevareministeren af: 
Bjarne Laustsen (S): 
»Synes ministeren, at det er rimeligt, at man skal 
være medlem af landbrugets organisationer for 
at få rådgivning m.v., når VK-regeringen er 
imod eksklusivaftaler?« 

Bjarne Laustsen (S): 
Spørgsmålet er stillet på baggrund af, at der lig- 
ger et beslutningsforslag, som pålægger regerin- 
gen at afskaffe eksklusivbestemmelserne, og der 
har været udarbejdet en betænkning. Nu har vi 
så alle sammen været spændt på at se, hvad det 
var, regeringen spillede ud med, og det har vist 
sig, at ud af alle de forhold, der er nævnt i be- 
tænkningen, har man kun valgt at slå ned på et 
enkelt område, nemlig forholdet mellem løn- 
modtager og arbejdsgiver. 

Hvis det er sådan, at fødevareministeren også 
er imod eksklusivbestemmelser, undrer det mig, 
hvorfor man ikke har fjernet dem fra fødevare- 
ministerens område. 

Fødevareministeren (Mariann Fischer Boel): 
Jeg er jo blevet stillet det spørgsmål, om jeg fin- 
der det rimeligt, at man skal være medlem af 
landbrugets organisationer for at modtage råd- 
givning. 


